exigit. Purgationis etiam causa plurimum tribus drachmis. Fluentem capillum continet cum vino austero capite in sole contra capillum peruncto. Dolorē capitis sedat temporibus & fronti imposita ex aceto & rosaceo. Si dilutior infundatur, oculorum vitia omnia sanari conuenit, priuatim pruriges, scabiem genarum: item insignita & liuida cum melle illita præsertim Pontico: tōsillas, gingiuas, & omnia oris vlcera, sanguinis excreationes, si modicæ sunt denarij pondere ex aqua: sin minus, ex aceto pota. Vulnerum quoque sanguinem & vnde cunq; fluentem sistit per se vel ex aceto. Vlcerata ad cicatricem perducit. Eadem inspergitur genitalibus virorum exulceratis, condylomatis, rimisq; sedis, aliàs ex vino, aliàs ex passo, aliàs sicca per se vt res exigit. Hæmorrhoidū sistit abundantiam. Dysentericis infunditur, si difficilius concoquantur cibi. Bibitur à cœna modico interuallo, & in regio morbo tribus obolis ex aqua. Purgat interiora cum mellis decocto aut resina terebinthina. Digitorum pterygia tollit. Oculorum medicamentis lauatur, vt quod sit arenosissimum subsidat, aut torretur in testa, pennaq; subinde versatur vt æqualiter torrefiat. Dioscoridi dēfat & rescicat corpora, aluum resoluit, somnū conciliat, stomachū purgat binūm cochleariorū mensura ex aqua frigida vel egelida, excreationes sanguinis inhibet. Regiū morbū discutit ex aqua tribus obolis, aut certe denario. Cū resina verò aut aqua, aut melle, & mellis decocto cit ventrem. Magnifice purgat interiora si drachmis tribus pilulæ deuorentur. Mistra vacuatorijs medicaminibus, quæ vacuando sunt, innocentiora ea stomacho facit. Vulneribus glutinandis sicca respergitur. Vlcerata cohibet & perducit ad cicatricem. Eadem exulceratis virorum genitalibus, & ruptis infantium puerorū præputijs medetur. Condylomata, rimasq; sedis ex passo sanat. Hæmorrhoidum abundantiam & sanguinis eruptiones sistit. Digitorum reduuias tollit. Sic liuores & fugillata cum melle delet. Priuatim scabras lippitudines, angulorumq; pruriges lenit. Dolorem capitis sedat temporibus & fronti perlita ex aceto & rosaceo. Capillum fluentē continet cum vino. Tonsillis, gingiuas, & omnibus oris vlceribus ex melle & vino prodest. Oculorum medicamentis torretur in testa candenti pura, pennaq; subinde versatur vt possit æqualiter torrerī. Lauatur vt quod est arenosissimum subsidat, tanquā inutile & leue ac pinguisimum assumatur. Gummi eam impostores adulterāt, quod facile gustu intelligitur, amaritudine, atque odoris vehementia, eoque argumento quòd digitis friata non resoluatur in frustula vel ramenta. Non desunt qui permisceant acaciam.

¶ Absinthium.

Cap. XX.

Absinthij genera sunt plura, vulgare Galli *aluynam* vocāt, frutex est insigni amarore præditus, caule ramoso, folijs incanis, multipliciter sectis, aureo flore, partu rotundo, racematim cohærente. Ponticum hoc etiam cognominant, quòd à Ponto veniens cæteris multo sit præstantius, vbi pecora pinguescunt illo, & ob id sine felle inveniuntur, longeq; Italico amarius, sed medulla dulcis. Carent felle, vt Plinius tradit, qui eo vescuntur in Ponto. Herba hæc inter paucas vtilissima, sacrisq; populi Romani peculiariter celebrata. Siquidem Latinarum ferijs quadrigæ certabant in Capitolio, victorq; bibebat absinthium, sanitatem eo præmio dari honorifice

arbitratis maioribus. Huius folia pueris dabāt veteres in fico, vt amaritudinem fallerent, vel illitis melle vasculi labris. Quem ritum Lucretius ad philosophiæ præcepta transferens, his carminibus est complexus,

Ac veluti pueris absinthia tetra medentes

5 Cum dare conantur, prius oras pocula circum

Aspirant mellis dulci flauoq; liquore.

Aliud genus est marinū, quod seriphium vocāt, cuius ramum Ifiaci sacerdotes pro oleagino termite solenne habēt præferre. herba est fruticosa, prætenuibus cirris, paruo similis abrotono, exiguo semine, prægnānsq; subamara, stomacho inimica, graui odore, linguam astringens & leniter excalfaciēs. Huius semine medici tinea, vermibus necem moliuntur, ob id *semen contra lumbricos* vocant. Nostrum vulgus *barbotinam* appellat, nonnunquam quoq; *mortem vermium*. Officinæ ijs norunt appellationibus. Porrò tertium absinthij genus quod in Alpinis Galliæ secus Santones nascitur, dictum à loco, vbi plurimū gignitur, Santonicum, 15 gentili regionis huius vocabulo, quod est absinthij simile, sed longè minus, copioso scatens semine, aliquantæ amaritudinis. Hoc apud nos hac specie cernitur, fruticosis caulibus, lentis, tenuibus, folio Pontici vel vulgaris absinthij, longè pluribus segmentis digesto, candicante, aureo flore, comis largiore seminio summatim onustis, mitiore multo amaritudine. Nomen apud nos retinuit. Galenus sexto simplicium erroris Pamphilum arcessit, qui ab abrotono mentionem herbarum auspicatus, censet herbam esse, quæ Romanis Santonicū appellatur, qui error à Galeno Dioscoridis autoritate refellitur. Magni siquidem interest inter abrotonū, & Santonicum. Abrotonum folius sexus discrimine, maris dico & foeminæ, contentū est: absinthium longè ab eo diuersum, in treis species degenerat. Vnam generis vocabulo vocant absinthium, cui maxime Ponticum simile est: alteram Santonicū: tertiam seriphon. Vulgare minus calfacit, & astrictionis multæ sit particeps: minus cæteris speciebus extenuat, nō minus tamen resiccat. Santonicū gentilitiū regionis nomen in qua nascitur retulit, plurimū apud Santones provenit. Proximi seriphon ingenij, sed inefficacioris aliquanto, minus calfaciendi, siccandi, extenuandiq; munere pollet. Porrò seriphū minus abrotono, plus absinthio calfacit, stomachoq; faceffit negotiū, & cum quodam salis gustu amarum sentitur, paucissima quoq; donatum acerbitate: Santonicum stomacho aduersatur. Solum igitur absinthiū, sed præcipuè Ponticum, acerbitate plurima stomachū demeretur, ipsum corroborans. Illud tamen notatu dignum occurrit, Santonicum à Dioscoride & Plinio absinthio similis describi quàm marinū, quod seriphion vocant: contrā, marinum abrotoni potius, quàm absinthij figura ab eisdem demonstrari. Recentiores tamen herbarij contrariū audent decernere, marinū siue seriphion docentes absinthio quàm abrotono similis: Santonicū abrotoni potius quàm absinthij faciem referre. Nec ab 40 re profecto id videntur contendere, quoniā id quod passim secus mare in litoribus inuenitur, sapore falso, folio candicante, nihil temere cum abrotono nactū est commune. Verum placitis antiquorū potius hærendum cēsuerunt, qui hæc notarunt discrimina: præsertim cum Galenus testetur seriphium & conspectu, & gustu absinthij consimile, sed minus linguam astringere, & maiorem ciere calorem absinthio, & cum gustu non insulso amaritudinem resipere. Cypriū ab-

finthium in primis Hippocrates commendauit. Præstantissimum quod in Pon-
 to, Cappadocia, monte Tauro traditur nasci. Astringit, excalfacit, bilé quæ sto-
 macho aut ventri cohæserit expurgat, vrinas molitur. Crapulam præsumptum
 arcet. Inflationes, dolorésq; ventris, & stomachi finit, cum feseli, & nardo Gal-
 lico potum. Fastidia discutit, appetentiam excitat vel intermortuam. In regio
 morbo madefacti eius dilutum, aut decoctū salubriter bibitur, per singulos dies
 cyathis tribus. Menses cum melle sumptum deuocat, aut appositū. Strangula-
 tis fungorum esu subuenit ex aceto. Aduersatur & ixiæ venenis, & contra cicu-
 tam in vino, muris aranei morsibus, & draconi marino. Anginis succurrit cum
 melle ac nitro. Epinyctidas ex aqua sanat, fugillata & oculorum caligines cum
 melle discutit. Auribus si manat sanies cum aceto tritum infunditur. Dentiū au-
 riūmq; dolores decoctum vaporis suffitu tollit. Doloribus oculorū decocti suc-
 cus oblinitur: item ilibus, præcordijs, & iocineri tritū cum cerato Cyprino, & ad
 stomachi vetustos dolores subactū cum rosaceo: cum ficis autē & nitro in pol-
 line loliaceo sorbetur. Aquæ inter cutē lienosisq; subuenit. Transfit sapor eius in
 vinū quod vocāt absinthiten, quo ad antè dicta in Propontide & Thracia vtun-
 tur, modo febrim nō sentiāt: alioquin in æstate propinant, acceptāmq; vino huic
 incolumitatem referunt. In parsum vestiarijs absinthium ea ab erodentium in-
 iurijs vindicat. Culices eo & oleo perunctis abigit & arcet à corpore. Atramē-
 tum librariū ex diluto eius temperatum literas à muribus tuetur. Quæritur &
 succus expressi totidem effectibus pollens: attamē potionibus improbatur, sto-
 macho & capiti dolorem adferens. Amurca succum hunc adulterant. Vetus-
 simo in v su est, herba inter paucas vtilissima. Stomachum corroborat, & ob hoc
 sapor eius in vina transfertur. Bibitur decoctum in aqua, & postea nocte & die
 refrigeratum sub dio, decoctis sex drachmis foliorum cum ramis suis in cælestis
 aquæ sextarijs tribus. oportet & salem addi. Tritum, vt aiunt, raro in v su est, si-
 cut & succus expressus. Bibitur & madefacti dilutum. Exprimatur autem cum
 primum semen turgescit, madefactū aqua triduo recens, aut siccum septē die-
 bus: deinde coctum in æreo vase ad tertias, decē heminis, in aquæ sextarijs qua-
 dragintaquinq; iterūmq; percolatum (herba eiecta) lentē coquitur ad crassitu-
 dinem mellis, qualiter ex minore centauro quæritur succus. Sed hic absinthij
 inutilis stomacho capitq; est, cum (vt tradunt) sit ille decoctus saluberrimus: nā
 stomachum astringit, bilémq; detrahit, vrinam ciet, aluum emollit & in dolore
 sanat. Malaciam stomachi & inflationes, cum exiguo fili & nardo Gallico, addi-
 to aceto discutit. Fastidia abstergit, coctiones adiuuat. Cruditates tollit cum ru-
 ta, pipere, & sale. Antiqui purgationis gratia dabant cum marinæ aquæ veteris
 sextario, feminis sex drachmis, cum tribus salis & mellis cyatho. Efficacius pur-
 gat duplicato sale. Quidam in polenta dedere supraddictum pondus addito pu-
 legio. Alij contra neruorum resolutionē. Thoracem purgat cum iride sumptū.
 In regio morbo bibitur cum apio aut adianto. Aduersus inflationes calidū pau-
 latim sorbetur ex aqua: iocineris causa cum Gallico nardo. Aduersatur fungis
 ex aceto: item ixiæ, cicutæ ex vino, & muris aranei morsibus, draconi marino,
 scorpionibus. Oculorum claritati multum confert. Epiphoris cum passo impo-
 nitur, fugillatis cum melle. Auribus decoctū vaporis suffitu medetur: aut si ma-
 nat sanies, cum melle tritum. Vrinam & mēses trahunt tres quatuorve ramuli, 45